3. *Ac Lælium.*] C. Lælium cognomine Sapientem. ex libris M. Tullii notissimus est. *Idem.*

4. *A Junio.*] Junio Cordo. *Idem.*

5. *Nam quum quodam die factum imperatorium legeret.*] Quodnam istud fa-

ctum imperatorium? non dubito editum vel rescriptum imperatoris ita vocari, qualia ad proconsules & reliquos provinciarum præsides mittebantur, ad provincialium quibus præsidebant, aut etiam totius reipublicæ utilitatem spectantia. factum igitur nihil aliud est quam τὸ πραγµατικόν, vel pragmatica sanctio. notum est pragmaticas sanctiones non nisi in publicis causis fieri solitas, ad preces civitatum aut provinciarum, & ad suggestionem plerumque judicum & præsidum provinciarum. pragmatica autem ejusmodi rescripta dicebantur, quod longo tractatu & consilio habito sollempniter & multa verborum dissertatione formarentur. quidquid enim hoc modo fit, Græci vocant πραγµατικόν. *Salmas.*

quasi filium migrasse se crederet, <sup>1</sup> ut nunquam cum eo lavarit <sup>2</sup> nunquam illo præsentē federit ante præturam. cos. quum esset, aut in domo ejus semper mansit, aut si in Pompejana domo, ad illum vel manè vel serò processit. Vini parcus, cibi parcissimus, vestitu nitidus, lavandi cupidus, <sup>3</sup> ita ut & quater & quinquies in die lavaret æstate, <sup>4</sup> in hyeme bis. Somni plurimi, ita ut in tricliniis si fortè apud amicos ederet, etiam sine pudore dormiret: quod videbatur facere per naturam, non per ebrietatem <sup>7</sup> atque luxuriam. Sed boni mores nihil ei profuerunt. <sup>5</sup> Hic enim vita venerabilis, cum Platone semper, cum Aristotele, cum Tullio, cum Virgilio, cæterisque veteribus agens, alium quàm merebatur exitum passus est. Nam cum temporibus Maximini hominis sævi atque truculentissimi, <sup>6</sup> proconsul Africam regeret, eique legatus filius esset à senatu datus, quumque quidam rationalis acriùs contra plurimos Afrorum sæviret quàm Maximinus ipse pateretur,

1. *Ut nunquam cum eo lavarit.*] Nam more Romano neque liberi cum parentibus, neque generi cum soceris lavabantur. *Casaub.*

2. *Nunquam illo præsentē federit. Ante præturam Cos. cum esset.*] Perperam distinctus hic locus ita distingue: *Nunquam illo præsentē federit ante præturam. Consul cum esset, aut in domo ejus semper mansit.* tantum detulisse focero suo Gordianum dicit, ut antequam prætor fieret, nunquam eo præsentē federet. post præturam igitur, ut intelligere est, incepit sedere ipso præsentē. *Salmasius.*

3. *Ita ut quater & quinquies in die lavaret.*] Membranzæ, *Ita ut quarto & quinto in die lavaret æstate, hyeme bis.* *Casaub.*

*Ita ut quater & quinquies in die lavaret.*] Membranzæ Palatinæ: *Ita ut quarto & quinto in die lavaret æstate, hyeme secundo.* quod illi mutaverunt, qui nesciebant istis auctoribus, *secundo, tercio, quarto, quinto,* usurpari

pro bis, ter, quater, quinquies. *Salmasius.*

*Ita ut & quater & quinquies in die lavaret.*] Mavult etiam Palatinus, quod habent alii mss. *ita ut quarto & quinto.* *Grut.*

4. *In hyeme bis.*] *Palat. hyeme secundo, sine in.* *Idem.*

5. *Hic enim vita venerabilis.*] *Palat. hæc. forte: Hac enim vita venerabilis, id est, hoc genere vitæ.* *Salmas.*

6. *Proconsul Africam reg.*] *Membranzæ, proconsule.* *Casaub.*

*Proconsul Africam reget, eique legatus filius esset à Senatu datus.*] Aliter hæc in Palatino concipiuntur: *Nam cum temporibus Maximini hominis sævi atque truculentissimi proconsule Africam reget, filio jam ex consulibus sibimet legato à Senatu dato, atque ita legi debet, filio jam ex consulibus, est filio jam consulari.* consularem enim jam eum tum fuisse, cum patri proconsuli legatus à Senatu datus est, paulo ante cognovimus. *Salmas.*

tur, proscribens plurimos, interficiens multos, <sup>1</sup> & <sup>2</sup> sibi ultra procurationem omnia vindicans, <sup>3</sup> retunfus deinde à proconsule, atque legato, <sup>4</sup> quum nobilibus <sup>5</sup> & consularibus viris ipse minaretur, quumque Afri tam insolentes injurias ferre nequirent, primùm ipsum rationalem adjunctis sibi plerisque militibus occiderunt. Occiso deinde eo, quum jam orbis terrarum odio contra Maximinum arderet, cœperunt cogitare <sup>6</sup> quemadmodum in Maximinos & rusticos vel Afros ortæ inimicitæ placarentur. Tunc quidam Mauricius nomine, potens apud Afros decurio, <sup>7</sup> juxta Tystrum <sup>8</sup> nobilissima post hæc oratione <sup>1</sup> apud

1. *Et sibi ultra procuratorem omnia vindicans, &c.*] Acquiescit & huic scripturæ Pal. Grut.

2. *Sibi ultra procurationem.*] Scripti, *Ultra procuratorem.* non ineleganter. Casf.

3. *Retunfus deinde à Proconsule.*] Membranæ petunfus habent, pro retunfus. totam hanc periodum sic lego: *Quumque quidam rationalis acrius contra plurimos Afrorum sevirer, quam Maximinus ipse pateretur, proscribens plurimos, & sibi ultra procurationem omnia vindicans, retunfus à Proconsule atque legato, nobilibus & consularibus viris ipsis minaretur exitium, Afri tam insolentes injurias ferre nequiverunt, & primum ipsum rationalem adjunctis sibi plerisque militibus occiderunt: occiso deinde eo, quum jam orbis terrarum odio contra Maximinum arderet, cœperunt cogitare quemadmodum inter Maximinianos & rusticos vel Afros ortæ inimicitæ placarentur.* Salmaf.

*Retunfus deinde à proconsule atque legato, cum nobilibus, &c.*] Aliter quoque Pal. nempe: *atque legato nobilibus & consularibus viris ipsis minaretur et indium, Afri, &c.* forsan fuit, atque legato: *nobilibus & Consularibus viris ipse minatur exitium; Afri.* Grut.

4. *Cum nobilibus & consularibus viris ipse minaretur, cumque Afri.*] Scripta lectio suspendit sententiam à principio periodi, nec cum hic agnoscat ante no-

bilibus: deinde scribit, *n. &c. viris ipse minaretur & indium.* pro excidium. ut videbatur & Puteano. Casaub.

5. *Et consularibus viris ipse minaretur, quumque.*] Lego ex Palat. *Et consularibus viris ipsis minaretur exitium.* per consulares viros intelligit ambo Gordianos consulares, quorum pater proconsul, filius patris sui legatus. Salmaf.

6. *Quemadmodum in Maximinos & rusticos.*] Scripta lectio: *Quemadmodum seditio inter Maximinos & rusticos vel Afros orta sederetur.* rectè. Casaub.

*Quemadmodum in Maximinos & rusticos, &c.*] Scribendum: *Quemadmodum inter Maximinianos, & rusticos vel Afros orta seditio placaretur.* Salmaf.

*Quemadmodum seditio inter Maximinos & rusticos vel Afros orta placaretur.*] Ita aliorum mss. ita Pal. Grut.

7. *Juxta Tystrum nobilissima posthæc oratione.*] Legendum: *Tunc quidam Mauricius nomine, potens apud Afros decurio, juxta Tystrum, nobilissima profapi.e, hæc oratione apud plebem in agro suo velut concionabundus est loquutus.* scriptum videtur fuisse: *nobilissima prof.* quod erat: *nobilissima profapi.e.* Salmaf.

8. *Nobilissima posthæc oratione.*] Sic & veteres codices. Casaub.

*Nobilissima post hæc oratione.*] Sic & Pal. non ut publicati, *post hæc.* idem tamen noster, ne quid mentiar, habet *nobilissimè.* Grut.

<sup>1</sup> apud plebem in agro suo velut concionabundus est lo-  
 8 quutus. <sup>2</sup> *Gratias habeo diis immortalibus, cives, quòd occasio-*  
*nem dederunt, & quidem necessariam, providendi nobis contra*  
*hominem furiosissimum Maximinum. Nos enim qui procuratorem*  
*ejus moribus & vita consimilem occidimus, nisi factò imperatore*  
*salvi esse non possumus. Quocirca si placet, quoniam non longè est*  
*nobilissimus vir proconsul cum filio consulari legato, <sup>3</sup> quorum utri-*  
*que mortem pestis illa est minata, <sup>4</sup> sublata de vexillis purpura,*  
*imperatores eos dicemus, adhibitisque insignibus Romano jure fir-*  
*mabimus. Tunc acclamatum est: Æquum est, justum est.*  
<sup>5</sup> *Gordiane Auguste, <sup>6</sup> dii te servant feliciter. Imperator es, cum*  
*filio imperes. His actis properè ventum est ad oppidum*  
 Tysdrum, inventusque senex venerabilis post jurisdic-  
 tionem <sup>7</sup> jacens in lecto, qui circumfusus purpura <sup>8</sup> humi se  
 abjecit, <sup>9</sup> ac retractans elevatus est. Et quum aliud facere  
 nihil

1. *Apud plebem in agro suo.*] Libri Pu-  
 teani, *Apud plebem rusticanam in agro.*  
 sic supra. *Casaub.*

*Apud plebem in agro suo.*] Addit  
 idem Palatinus: *apud plebem vel urba-*  
*nam, vel rusticanam. pro, & rustica-*  
*nam, & urbanam. Quod non uno lo-*  
 co apud hos auctores positum observa-  
 vimus. *Salmas.*

*Apud plebem in agro suo, &c.*] Pal-  
 amplius, *apud plebem vel urbanam vel ru-*  
*sticanam in agro suo. Grut.*

2. *Gratias habeo diis imm.*] Veni-  
 tate in libro Put. deest verbum. & statim,  
*proconsule, non proconsul. Casaub.*

*Gratias Diis immortalibus, &c.*] *Pal-*  
 vulgatur prius, *Gratias habeo Diis,*  
 sed efficacius est nostrorum illud, quod  
 se tuetur & Pal. & Puteani codicibus.  
 sicque infra c. xi. *Dii vobis gratias. Grut.*

3. *Quorum utriq; mortem pestis illa mi-*  
*nata est.*] Respicit ad illa verba, quæ  
 paulo supra habuimus: *retusus à pro-*  
*consule atque legato, nobilibus & consula-*  
*ribus viris ipsis minaretur exitium. Salmas.*

4. *Sublata de vexillis purpura.*] Ita  
 fuit moris in tumultuatis principum  
 creationibus: cum ad manum purpura

non esset, rapere illam undecunque  
 possent: ut nunc de vexillis: sapius è  
 deorum simulacris. Pete exempla è  
 Trebellio Pollione, Vopisco in Probo-  
*Casaub.*

5. *Gordiane Auguste dii te servant felici-*  
*citer.*] Distinguendum, *G. A. dii te*  
*servant. feliciter. Imp. nam feliciter, per*  
 se pronuntiandum. *Idem.*

6. *Dii te servant feliciter. Imperator es,*  
*cum filio imperes.*] Placcret distingui:  
*Gordiane Auguste. dii te servant. feliciter*  
*imperator es. cum filio imperes. malim*  
 etiam legere: *feliciter imperes, cum filio*  
*imperes. Salmas.*

7. *Jacens in lectulo.*] Sic Palat. non  
 lecto, ut vulgg. *Grut.*

8. *Humi se abjecit, ac retractans ele-*  
*vatus est.*] Ita etiam Pal. aliique scripti.  
*Idem.*

9. *Ac retractans elevatus est.*] Scripti,  
*retractans. scribendum, detractans. quod*  
 ait elevatum esse, refero ad præceden-  
 tia verba, *humi se abjecit.* nam ita me-  
 liùs, quàm ut referamus ad morum ele-  
 vandi eos quibus deferebatur impe-  
 rium. *Casaub.*

*Ac retractans elevatus est.*] Scripti,  
*recre-*

nihil posset, <sup>1</sup> evitandi periculi gratia, quod à Maximini furoribus haud dubiè imminebat, <sup>2</sup> imperatorem se appellari senex passus est. Erat autem jam octogenarius, & plurimis provinciis (ut diximus) antè præfuerat: populo Rom. <sup>3</sup> ita commendatus suis actibus erat ut toto dignus videretur imperio. <sup>4</sup> Alii quidem occiso juvene Gordiano filio suo, quod Gordianus antè nescierat: sed ubi rem comperit, jam morti vicinus, & filio magis timens, maluit honestas causas habere moriendi quàm dedi vinculis & carceri Maximini. Appellato igitur Gordiano imperatore, <sup>5</sup> juvenes qui autores hujus facinoris erant, statuas

Maxi-

*retroflans. retroflare pro retractare. Glossa, ὑποστρέψας & ὑποστρέψεν interpretantur. Salmas.*

1. *Evitandi periculi gratia quod à Maximini furoribus haud dubiè imminebat.*] Proponam scripturam membranarum quæ falsi damnat editam lectionem. rescribere: *Quod à Maximiniani fautoribus necessario & haud dubiè imminebat.* Idem.

*Evitandi periculi gratiâ, quod Maximini furoribus haud dubiè imminebat.*] Pal. *quod Maximiniani necessario fautoribus dubiè imminebat.* ex quibus liquet furoribus omninò mutandum in fautoribus. Grut.

2. *Imperatorem se appellari passus est.*] Membranæ, *Imperatorem se appellari senex passus est.* nec sine oratione judicem huic adtexenda & una serie continuanda, quæ infra alieniore loco posita leguntur, ad hunc modum: *Imperatorem se appellari senex passus est, jam mortis vicinus. sed filio magis timens, maluit honestas causas habere moriendi quàm dedi vinculis & carceri Maximini. Erat autem jam octogenarius, & plurimis provinciis, ut diximus ante, præfuerat.* Dicit ergò Gordianum, jam senem, jam morti vicinum, imperatorem se appellari passum, cum primo restitisset. sed quum filio timeret, & videret hoc illi tutum non esse nec reliquæ familiæ suæ, volens suscepit, quod primo recusarat

imperium. licet enim in recusando imperio perstitisset, omnino tamen sibi moriendum esse videbat à fautoribus Maximiniani: maluit igitur honeste & splendide mori imperator, quam dedi vinculis Maximini & ignominiose perire. *Salmas.*

3. *Ita commendatus suis actibus erat, ut, &c.*] Melius procederet cursus sententiæ, deletò illo *erat.* Grut.

4. *Alii quidem occiso juvene Gord.*] Omnia quæ periodo ista continentur, usque ad illa; *Appellato igitur Gord.* ab hoc loco alienissima sunt: pertinent enim ad sermonem de morte Gordiani senioris: at hic narratur quomodo sit factus imperator. Delenda igitur periodus tota, quam neque Puteani codex alter agnoscit. Tangitur his verbis varietas opinionum super obitu senioris Gordiani. *Casaub.*

*Alii quidem occiso juvene.*] Hæc alio pertinent, & nescio unde huc intrusâ. *Salmas.*

*Alii quidem occiso juvene Gordiano filio suo, quod Gordianus.*] Benè monuit *Casaubonus*, totam hanc periodum, usque ad vocem *appellato*, ab isto loco esse alienam; neque agnosci ab altero codice Puteani. & est quidem in Pal. sed is à primâ scripturâ tantum habuerat, *Alii quidem occiso, Gordianus ante, &c.* Grut.

5. *Juvenes qui autores consilii erant.*

Maximini dejecerunt, imagines perfregerunt, nomen publicitus eraserunt. <sup>1</sup> Ipsum etiam Gordianum *Africanum* appellaverunt. Addunt quidam Africani cognomentum Gordiano idcirco inditum, non quòd in Africa imperare cœpisset, sed quòd de Scipionum familia originem traaheret. In plurimis autem libris invenio & hunc Gordianum, & filium ejus pariter imperatores appellatos, & *Antoninos* cognominatos: alii verò *Antonios*. Post hoc Carthaginem ventum cum pompa regali & fascibus laureatis: <sup>2</sup> filiusque legatus patris, exemplo Scipionum, (ut Dexippus Græcæ historiæ autor est) <sup>3</sup> gladii potestate succinctus est. Missa deinceps legatio Romam est cum literis Gordianorum, hæc quæ gesta fuerant in Africa indicans: quæ per Valerianum principem senatus, qui postea imperavit, gratanter accepta est. Missæ sunt & ad amicos nobiles literæ, ut homines potentes & rem probarent & amiciores  
 10 fierent ex amicis. Sed tanta gratulatione factos contra Maximinum imperatores senatus accepit, ut non solum gesta hæc probarent, sed etiam xx. viros eligerent, inter quos erat Maximus sive Pupienus, & Clodius Balbinus: qui ambo imperatores sunt creati, posteaquam Gordiani duo in Africa interempti sunt. Illos sanè xx. senatus ad hoc creaverat ut divideret his Italicas regiones contra Maximinum pro Gordianis tuendas. Tunc legationes à Maximino Romam venerunt, abolitionem præteritorum spondentes. Sed vicit Gordianorum legatio, quæ bona omnia pollicebatur, ita ut eidem crederetur: & ingens mi-  
 litibus